
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 của xã. 

Điều 2. Căn cứ vào mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của kế 

hoạch; căn cứ tình hình thực tế của địa phương, các ngành, đơn vị xã và Ban nhân 

dân các ấp chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, đề ra giải pháp cụ thể quyết tâm 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.  

Công chức Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với Tài chính - Kế toán 

và các ngành, đơn vị xã theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân xã 

về việc thực hiện Kế hoạch này.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã, Công chức Tài chính - Kế toán và 

các ngành, đơn vị xã, Ban nhân dân các ấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;  

- UBND thị xã;  

- Phòng TC-KH thị xã; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các ngành, đơn vị xã; 

- Ban nhân dân các ấp; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Dƣơng Văn Cảnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THẠNH 

Số: 60/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tân Thạnh, ngày  13  tháng 01 năm 2023 



2 
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội xã Tân Thạnh năm 2023 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 

của Uỷ ban nhân dân xã Tân Thạnh) 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

Năm 2022, Ủy ban nhân dân xã tập trung các hoạt động triển khai thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thu, chi ngân sách Nhà nước theo 

Nghị quyết Hội đồng Nhân dân xã; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, đặc biệt là công tác phòng, 

chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết dần ổn định. Nhìn chung, dưới sự 

lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, UBND xã đã cùng với các 

ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và nhân dân tổ chức thực hiện đạt một số 

kết quả như sau: 

I. VỀ KINH TẾ 

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thƣơng mại - Dịch vụ 

Tình hình sản xuất các ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa 

bàn xã tiếp tục có bước phát triển, chủ yếu là may mặc, cơ sở chế biến mộc, nhôm, 

hàn tiện, mua bán nhỏ… Chương trình khuyến công, các chính sách khuyến khích 

phát triển đã kịp thời hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn góp phần giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương. Rà soát các sản 

phẩm đủ điều kiện để đề xuất đăng ký sản phẩm thương hiệu OCOP của xã.  

Thương mại - dịch vụ tiếp tục có bước phát triển cả về số lượng và quy mô, 

cơ bản đáp ứng nhu cầu mua, bán của nhân dân
1
. 

2. Sản xuất nông nghiệp:   

- Trồng trọt BVTV: Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2.835 ha, đạt 100% kế 

hoạch. Trong đó: Lúa 2.490 ha, năng suất bình quân 3 vụ/ năm đạt 7,1 tấn/ha, sản 

lượng lương thực ước đạt cả năm 17.679 tấn (tăng 7.863 tấn so năm 2021), giá bán 

giao động từ 5.500đ/kg đến 6.200đ/kg; rau màu các loại 345 ha (giảm 35 ha so 

năm 2021)
2
. 

                                           
1 - Tổng số các cơ sở SXKD trên địa bàn 330 cơ sở (trong đó: cố định 283 cơ sở, lưu động 47 cơ sở); Tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu dịch vụ ăn uống, công nghiệp chế biến chế tạo, sửa chữa xe máy, xe có động cơ khác và lưu trú trên địa bàn đạt 

55 tỷ 426,8 triệu đồng, tạo ra 430 lao động có việc làm trên địa bàn. 
2 - Thu hoạch cả năm: Vụ Đông xuân 2021-2022 là 920 ha, trong đó: lúa 803 ha, năng suất bình quân 7,8 tấn/ha, giá bán từ 

5.600đ - 5.800đ/kg; màu 117 ha các loại; Vụ Hè thu năm 2022 là 1.008 ha, trong đó: lúa 843 ha, NSBQ 6,5 tấn/ha, giá bán từ 

5.650đ - 6.200đ/kg; màu 165 ha các loại; Vụ Thu đông năm 2022 là 819 ha, trong đó: lúa 794 ha (giảm 9 ha so với Kế hoạch, do 

chuyển sang trồng bắp lai và sen), năng suất bình quân 6,5 tấn/ ha, gía bán từ 6.900đ/kg đến 7.150đ/kg; màu 25 ha các loại. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THẠNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



3 
 

 

 

Ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất theo chương trình 3 giảm 3 tăng 2.394 

ha/3.822 hộ, đạt 96,14% diện tích; 1 phải 5 giảm 1.933 ha/3.004 hộ, đạt 77,63% 

diện tích.  

Phối hợp Trạm BVTV tổ chức 01 điểm trình diễn về bẩy diệt chuột cộng đồng  

tại HTX. NN Tân Phú A1; kết hợp với Chi cục Trồng trọt BVTV tỉnh tổ chức 01 

lớp tập huấn cấp mã Code vùng trồng cây ăn trái, tại ấp GTD, có 25 nông dân tham 

dự; kết hơp với Công ty CP Tập đoàn Lộc Trời, ấp Hòa Tân, Hòa Thạnh và các 

ngành có liên quan tổ chức 04 cuộc về triển khai liên kết sản xuất giống bắp lai F1 

V01, với chính sách đầu tư và bao tiêu sản phẩm của Công ty, có 98 nông dân 

tham dự; phối hợp Trạm BVTV, các ngành có liên quan và Ban nhân dân ấp tổ 

chức 16 cuộc tập huấn, hội thảo về biện pháp canh tác và thông tin tình hình diễn 

biến dịch bệnh, sử dụng phân bón, thuốc BVTV và các giải pháp phòng trị bệnh 

trên cây trồng, có 414 nông dân tham dự.
 
 

- Khuyến nông: Thực hiện các mô hình: "Ứng dụng bón vùi phân trước khi 

gieo sạ" tại HTX. NN Tân Phú A1, với diện tích 0,5 ha; mô hình Nuôi gà theo 

hướng hữu cơ tại ấp Hòa Thạnh, với số lượng 100 con; mô hình Nuôi lươn mật độ 

cao có sử dụng bột nghệ, với số lượng 4.000 con; mô hình trồng bắp lai giống 515 

và 555 của Công ty Tiên Tiến, với diện tích 0,5 ha. Theo dõi quán cà phê Khuyến 

nông ấp Tân Phú nhằm cung cấp thông tin báo Nông nghiệp, báo tuổi trẻ, bản tin 

Khuyến nông cho nông dân.
3
 

- Thú y: Thực hiện tốt công tác kiểm tra các đàn gia súc, gia cầm, các điểm 

giết mổ trên địa bàn, đảm bảo tốt về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiêm phòng cho 

44.660 con gia súc, gia cầm (trong đó: Bò 375 con, trâu 25 con, chó 385 con, heo 

175 con và 43.700 con gia cầm), cấp hoá chất tiêu độc chuồng trại chăn nuôi 

160.000.m
2
.
4
 

- Thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 2,34 ha/94 hộ. Trong đó: nuôi 

cá thịt 2,1ha/2 hộ; nuôi lươn 0,24 ha/92 hộ. Thu hoạch: lươn 10,29 tấn, giá từ 

110.000đ đến 130.000đ/kg; cá tra thịt 250 tấn, giá từ 26.000đ đến 28.000đ/kg; cá 

tra giống 9 tấn, giá 26.000đ/kg (mẫu 30 con/kg). Thực hiện làm cam kết đối với 

các hộ nuôi thủy sản ban đầu nhỏ lẻ theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT 

được 94/94 hộ đạt 100%. 

3. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trƣờng: Xây dựng cầu Tân 

Đông 2 đã hoàn thành đưa vào sử dụng, tổng kinh phí 203.350.000 đồng, do mạnh 

thường quân trong và ngoài xã đóng góp. Kết hợp BND ấp Núi Nổi tổ chức phát 

                                                                                                                            
- Vụ Đông xuân 2021-2022, 02 HTX Nông nghiệp thu hoạch đều có lãi, cụ thể: HTXTPA1: DT lúa 405,45 ha, vốn góp cổ 

phần 5.305.500.000đ, có 5.895 cổ phần, mệnh giá cổ phần 900.000đ, tổng số thành viên 465 TV, lãi 01 cổ phần 30.514đ; 

HTXTPA2: DT lúa 330 ha, có 264 thành viên, 3.438 CP, lãi 01 cổ phần 48.582đ/CP, mệnh giá 1.000.000đ/CP. 
3 - Mởi 01 lớp tập huấn kỹ thuật chăn nuôi Ếch tại ấp Tân Phú, do Trung tâm giống thủy sản phối hợp Trạm Khuyến nông 

Tân Châu tổ chức, có 30 ND tham dự; 01 lớp tập huấn kỹ thuật trồng lúa gắn với chuỗi giá trị tại HTX.NN Tân Phú A1, do viện 

phát triển nguồn nhân lực nòng cốt của Sở Nông nghiệp tổ chức, có 30 ND tham dự. Tham dự cùng 02 ND hội thảo mô hình nuôi 

vịt xiêm Pháp trên nền đệm lót sinh học, tại phường long Châu và mô hình trình diễn phun thuốc bằng máy bay trên bắp tại xã 

Phú Vĩnh. 

- Vụ Đông xuân 2021-2022, 02 HTX Nông nghiệp thu hoạch đều có lãi, cụ thể: HTXTPA1: DT lúa 405,45 ha, vốn góp cổ 

phần 5.305.500.000đ, có 5.895 cổ phần, mệnh giá cổ phần 900.000đ, tổng số thành viên 465 TV, lãi 01 cổ phần 30.514đ; 

HTXTPA2: DT lúa 330 ha, có 264 thành viên, 3.438 CP, lãi 01 cổ phần 48.582đ/CP, mệnh giá 1.000.000đ/CP. 
4 - Quản lý đàn gia súc, gia cầm 19.643 con (trong đó: Trâu 25 con/6 hộ, bò 485 con/135 hộ, heo 610 con/30 hộ, chó 233 

con/175 hộ, dê 290 con/25 hộ; vịt chạy đồng 18.000 con/12 hộ). Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, 

chăn nuôi và bảo vệ môi trường 244/296 hộ đạt 82,43%. Kiểm tra chăn nuôi 296 hộ, tình hình dịch bệnh ổn định. 



4 
 

 

 

giấy chứng nhận QSD đất tuyến dân cư Núi Nổi mở rộng 29/36 giấy; kết hợp Công 

ty tư vấn đo đạt xác định diện tích làm đượng cộ Núi Nổi và Công ty tư vấn Miền 

Nam lập quy hoạch xây dựng hạ tầng, kỹ thuật nông thôn mới giai đoạn năm 2021 

- 2025; niêm yết công khai Bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm đầu (2022) thị xã tân 

Châu và Bản đồ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; tổ chức lấy ý kiến cộng 

động dân cư điều chỉnh Đồ án quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 xã Tân 

Thạnh giai đoạn 2121 - 2030 có 45 người tham dự; phối hợp Phòng TNMT thị xã 

đăng ký lập kế hoạch sử dụng đất đến năm 2023, gồm 03 Dự án: Trạm xăng dầu ấp 

Tân Đông, nâng cấp mở rộng lộ Hòa Tân - Hòa Thạnh, nâng cấp dường Xếp Cỏ 

Găng.
5
 

4. Giao thông - Thủy lợi, PCTT-TKCN: Kết hợp Ban nhân dân các ấp sửa 

chữa đường dây điện do bị hỏng và thay mới 25 bóng đèn với số tiền 1.250.000đ 

và vận động 04 hộ dân Núi Nổi mắc dây điện ngang qua đường phải đảm bảo an 

toàn điện; Phối hợp với UBMTTQ xã thực hiện mô hình bóng đèn đường ấp Tân 

Đông, đoạn từ ranh ấp Núi Nổi đến Ban CHQS xã khoảng 01 km, với tổng số tiền 

18.600.000đ, kinh phí từ UBND, UBMTTQ xã và nhân dân đóng góp. 

Kết hợp với UBND xã Vĩnh Hòa tiến hành xử lý cống xả nước thải khu vực 

Hố Chuồng - xã Vĩnh Hòa giáp ranh ấp Hòa Tân làm sạt lở cơ đê, gây nguy cơ 

ngập úng vùng Bàu ốc Láng dộp - xã Tân Thạnh, với kinh phí 230.000.000; kết 

hợp 02 HTX. NN Tân Phú A1, A2 khảo sát các đường nước tiêu nội đồng, đề nghị 

02 HTX vệ sinh, nạo vét nhằm khai thông đường nước đảm bảo sản xuất vụ Hè 

Thu năm 2022; kết hợp BTS. PGHH xã dặm giá tuyến đường ấp Núi Nổi và tuyến 

đường Hòa Tân - Hòa Thạnh, tổng chiều dài 4.900m, tổng kinh phí trên 

28.400.000 đồng do nhân dân đóng góp; phối hợp Phòng QLĐT và Thanh tra giao 

thông số 8 thị xã tổ chức giải tỏa hành lang lộ giới TL 952, nhắc nhỡ 12 trường 

hợp mua bán hàng rong và đậu đỗ lấn chiếm lòng lề đường; phối hợp Ban QLDA 

Đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh khảo sát hiện trạng đáy 

kênh bị cạn cục bộ của tuyến kênh Bảy xã để có phương án xử lý nhằm phục vụ 

cho phương tiện thủy vận chuyển thiết bị, vật tư để đẩy nhanh tiến độ thi công cho 

dự án WB9.
 6
 

                                           
5 - Tỷ lệ chất thải, rác thải sinh hoạt thu gom tập trung và tự thu gom, xử lý 2.114/2.114 hộ đạt trên 100% (trong đó: hộ đăng 

ký thu gom tập trung 564/2.114 hộ, đạt tỷ lệ 26,68 %; hộ tự thu gom, xử lý 1.550/2.114 hộ, đạt tỷ lệ 73,32%); tỷ lệ hộ dân có nhà 

ở đạt chuẩn Bộ xây dựng 1.770/2.114 hộ, chiếm 83,72%; số nhà ở không đạt chuẩn Bộ xây dựng là 344/2.114 hộ, chiếm 16,28%; 

Tỷ lệ cơ sở SXKD đảm bảo quy định về môi trường 6/7 hộ đạt 85,71%.  

- Xác nhận đối tượng trực tiếp sản xuất 16 trường hợp, nhà ở hợp pháp 21 trường hợp; đăng ký cấp mới giấy chứng nhận 

QSDĐ tuyến dân cư 02 trường hợp, xác minh nguồn gốc đất 10 trường hợp, thông báo công khai và kết thúc hồ sơ xin cấp giấy 

chứng nhận QSDĐ 10 trường hợp, thông báo khởi công xây dựng nhà ở riêng lẻ 07 trường hợp, phối hợp Tòa án Tsân Châu và 

các ngành thị xã thẩm định 01 trường hợp tranh chấp ranh đất tại ấp Hòa Tân, phối hợp Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 

Tân Châu đo đạc cấp mới 14 trường hợp, thông báo mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 02 trường hợp, phối hợp Chi cục thế 

Tân Châu thu thuế thầu xây dựng trên địa bàn 05 trường hợp, xác định mốc ranh đất ở 01 trường hợp, hướng dẫn xin phép cất 

nhà nhở tuyến dân cư Tân Phú A 01 trường hợp. 
6 - Ngày 15/8/2022, UBND xã tổ chức xả lũ vùng Bàu Ốc Láng Dộp. Báo cáo lắp đặt các điểm tín hiệu giao thông trên địa 

bàn xã về Phòng Quản lý đô thị thị xã; phối hợp với HTX. NN Tân Phú A1 khảo sát đường nước tiêu ấp Núi Nổi, do người dân 

làm hàng rào lưới B40 lấn chiếm đường nước; phối hợp với các ngành có liên quan mời các hộ dân có máy GĐLH và đầu kéo 

tiến hành làm việc cho các phương tiện kéo lúa lên đường phải đảm bảo vệ sinh và không cho chở quá tải để hạn chế làm hư lộ 

nông thôn; kết hợp các ngành có liên quan vận động nhân dân hiến đất làm đường cộ Núi Nổi được 20/30 hộ đồng ý, còn 10 hộ 

không đồng ý (trong đó: có 02 hộ đòi hỗ trợ 400 triệu đồng/ công); kết hợp ban ấp Tân Đông cho mời các hộ dân lấn chiếm bờ kè 

bờ kênh 7 xã, cho dọn dẹp các thiết bị máy móc nông nghiệp trên hành lang của bờ kè, thực hiện cam kết di dời nơi khác. Khởi 

công công trình cống Hai Chân và Giồng Rừng thuộc ấp Hòa Tân - Hòa Thạnh với tổng kinh phí 89.260.000đ do Phòng Kinh tế 

thị xã làm chủ đầu tư và công trình nạo vét kênh 7 xã nguồn vốn từ trung ương; trình Phòng QLĐT thị xã thẩm định phê duyệt 

công trình Xếp Cỏ Găng với tổng mức đầu tư 2 tỷ 888 triệu đồng; đường lộ Hòa Tân - Hòa Thạnh 4 tỷ 799 triệu đồng. Khảo sát 



5 
 

 

 

Năm 2022, trên địa bàn xã xảy ra 02 trận mưa giông, làm tốc mái 20 căn nhà 

(02 căn tốc mái hoàn toàn 100%, 06 căn thiệt hại từ 50-70%, 12 căn thiệt hại 30-

50%), đề nghị về trên đã hỗ trợ cho 20 hộ dân bị thiệt hại với tổng số tiền 

150.000.000đ. Trình UBND thị xã và Phòng VHTT hỗ trợ khắc phục sạt lỡ do mưa 

lớn tại Di tích lịch sử cách mạng và thắng cảnh Núi Nổi - Phù Sơn Tự. 

5. Tài chính-Kế toán: Tổng thu ngân sách: 6.950.989.258đ/6.332.376.000đ 

đạt 109,77% (trong đó: thu ngân sách trên địa bàn: 212.704.258đ/136.000.000đ đạt 

156,40%). Tổng chi ngân sách: 5.815.257.230đ/6.332.376.000đ đạt 91,83%. 

Các khoản thu khác: Thu quỹ PCTT: 8.800.000đ/16.770.000đ đạt 52,47%; 

thu tiền nền nhà trả chậm: 238.800.000đ/3.407.100.000đ đạt 7,01%; thu gom rác 

61.515.000đ.  

6. Thống kê - Nội vụ: Thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành 

chính và cung cấp kết quả đánh giá việc giải quyết TTHC năm 2022. Công tác xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện, từ đầu năm đến nay đã 

cử 11 cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, về công nghệ số, 

công nghệ thông tin về chuyên sâu cho cán bộ, công chức và những người hoạt 

động không chuyên trách xã.  

Đề nghị nâng lương trước hạn cho 02 đồng chí và nâng lương thường xuyên 

cho 08 đồng chí; ra quyết định thôi việc 08 đồng chí lực lượng công an xã và làm 

hồ sơ cho hưởng chế độ cho 08 đồng chí theo quy định, tuyển dụng 08 đồng chí 

lực lượng đảm bảo ANTT; nhập số liệu hồ sơ cán bộ công chức, viên chức vào 

phần mềm quản lý; Phối hợp Ban ấp hướng dẫn rà soát, cập nhật các cơ sở tôn 

giáo, tín ngưỡng; tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022 - 2027, trao các Quyết 

định công nhận kết quả bầu cử Trưởng ấp và các Quyết định công nhận chức danh 

Phó Trưởng ấp NK 2022 - 2027; điều tra các cơ sở kinh doanh cá thể trên địa bàn 

xã năm 2022.
7
   

7. Nông thôn mới: Thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 

22/6/2022 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn 

mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025.  UBND xã kiện toàn thành viên BQL, 

Tổ giúp việc xây dựng NTM xã, kiện toàn Ban phát triển nông thôn mới và Tổ kế 

                                                                                                                            
hiện trạng đường Thét ấp GTD để báo cáo về trên khối phục lại, dự kiến ngang 3m x dài 685m; lắp đặt đường dẫn nước cập bờ 

dưới rạch bà cả thuộc ấp Tân Phú, với tổng kinh phí khoảng 56.870.000đ, trong đó: 16 hộ dân đóng góp 50%, còn lại 50% xí 

nghiệp Điện nước Tân Châu đề nghị về trên hỗ trợ. 

- Kiện toàn thành viên BCH. PCTT và TKCN năm 2022 và phân công nhiệm vụ cho các ngành thực hiện; quyết định thành 

lập các đội xung kích đại bàn 6 ấp; xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN năm 2022. Kết hợp quân sự và Công an xã tiến hành 

kiểm kê thiết bị PCTT năm 2022 gửi về Phòng Kinh tế thị xã; lập Zalo nhóm: BCH. PCTT xã Tân Thạnh nhằm thường xuyên 

cập nhật thông tin tình hình thời tiết, các văn bản chỉ đạo điều hành của BCH và cấp trên để các ngành, đơn vị biết. 
7 - Tham mưu lãnh đạo UBND xã ban hành các Quyết định khen thưởng cho 2 tập thể và 4 cá nhân đã có thành tích tiêu 

biểu trong công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2017-2022; khen thưởng 01 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu 

trong phong trào hoạt động của Hội Người cao tuổi năm 2022; Quyết định khen thưởng 03 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tốt 

trong công tác diễn tập chiến đấu xã Tân Thạnh trong khu vực phòng thủ năm 2022. Hiện quản lý 32 CBCC và bán chuyên trách, 

trong đó: chuyên trách 11 (BT-CT là 01); CC 09; CB.BCT xã 12; trưởng, phó ấp và Trưởng ban CTMT 6 ấp 18đ/c). CA 13 đ/c (6 

chính quy và 7 LLĐB ANTT); QS 10 đ/c; 24 chi hội đoàn thể ấp, 65 Tổ ANND; 06 Đội Dân phòng 06 ấp; Đội PCCC không 

chuyên 07 đội, 01 Tổ liên gia an toàn PCCC. Trên địa bàn xã có 02 Cơ sở thờ tự, tôn giáo; chức sắc, chức việc: 09 người (Phật 

giáo 02 người; PGHH: 07 người). Thu nhập bình quân đầu người năm 2022 là 53.182.000đ/người/năm. 

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn 2.111/2.114 hộ đạt 99,86%; tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch 1.997/2.114 hộ đạt 94,47%. 

- Tại Phù sơn tự: Tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần, cúng rằm tháng giêng (al), rằm tháng 7 (al) và cúng Sơn thần 10/8 al 

có khoảng 14.300 lượt người đến cúng viếng; Tại Ban trị sự PGHH xã: Tổ chức tuyết giảng giáo lý, lồng ghép tuyên truyền pháp 

luật có khaong3 270 người tham dự và tặng 120 kg gạo cho những hộ khó khăn. 



6 
 

 

 

hoạch các ấp. Rà soát các danh mục đầu tư theo Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Ngoài ra, BQL còn tổ chức họp sơ kết 06 

tháng, 9 tháng đầu năm thực hiện Nghị quyết Đảng ủy về chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2022; tiếp đoàn kiểm tra của thị xã đến 

kiểm tra hồ sơ minh chứng các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt theo Quyết định 1260 của 

UBND tỉnh. Tính đến thời điểm hiện tại xã đạt 09/19 tiêu chí, 40/57 chỉ tiêu theo 

QĐ 1260 của UBND tỉnh (giảm 02 tiêu chí, tăng 04 chỉ tiêu so với năm 2021).
8
 

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI  

1. Giáo dục & Đào tạo:  

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022, chất lượng giáo dục ngày càng 

được nâng cao, tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng (bậc tiểu học số em bỏ học 

27/688 em chiếm 3,92%; bậc THCS: số em bỏ học 13/463 em, chiếm 2,80%). 

Tổ chức khai giảng năm học 2022-2023 và xây dựng kế hoạch dạy học cho 

các em; số học sinh huy động đến trường: THCS 459/450 đạt 102%, Tiểu học 

674/635 đạt 106,14%, Mẫu giáo 256/285 đạt 89,82% (trong đó: 3 tuổi 53 em, 4 

tuổi 107 em, 5 tuổi 96).
9
 Trung tâm học tập cộng đồng: Tổ chức mở 01 lớp ô tô 

hạng B, C được 10 học viên. 

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và các chương 

trình y tế quốc gia. Tổ chức tuyên truyền về cách lựa chọn, bảo quản an toàn vệ 

sinh thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS, phòng tránh tay chân miệng, sốt xuất 

huyết và phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, kết quả 18 cuộc có 210 

lượt người tham dự. Tình hình sốt xuất huyết xảy ra 78 ca (tăng 71 ca song cùng 

2021), trong đó có 03 ca nặng, có 27 ổ dịch, không có ca tử vong. Trạm y tế 

thường xuyên tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng tòan xã vào ngày thứ 6 hàng tuần; 

tay chân miệng xảy ra 07 ca.  

Tình hình dịch bệnh Covid-19: Xảy ra 03 ca mắc mới, lũy kế từ đầu năm đến 

nay 171 ca F0, hiện không còn quán lý F0; tỷ lệ tiêm vắc xin từ 05 tuổi trở lên, lũy 

kế đến nay: Mũi 1 là 5.665/5.665 liều đạt 100%; Mũi 2 là 5.473/5.665 liều đạt 

96,61%; Mũi 3 là 3.797/5.473 liều đạt 69,37%; mũi 4 là 1.272/3.797 liều đạt 

33,50%. 

                                           
8 - Triển khai Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 25/3/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia XD NTM năm 2022; 

KH số 59/KH-UBND ngày 27/7/2022 về đầu tư cấp xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia XD NTM giai đoạn 2021-

2025; KH số 63/KH-UBND ngày 04/8/2022 về phát động phong trào thi đua xã Tân Thạnh chung sức xây dựng NTM năm 2022; 

KH số 66/KH-UBND ngày 04/8/2022 về việc tuyên truyền, vận động xây dựng NTM năm 2022; KH số 77/KH-UBND ngày 

22/8/2022 thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu NTM năm 2022 theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND tỉnh. 
9 - Học sinh đi học đúng độ tuổi: Mẫu giáo 3 tuổi, 4 tuổi và 5 tuổi 256/256 chiếm 1000%; Tiểu học 118/132 chiếm 89,39%; 

THCS 117/126 chiếm 92,85%. Tỷ lệ học sinh TN.THCS tiếp tục học 77/98 em đạt 74,48% (học sinh TN trong và ngoài địa bàn 

84/105 chiếm  80%). Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT trường THCS và Tiểu học đều đạt 100% . Kết quả đạt chuẩn PCGD XMC 

xã mức 2, tỷ lệ 90,08%. 

- THCS: Tổng số CB, GV, NV của trường là 33 người (BGH 02 người, giáo viên 25 người, nhân viên 06 người), giáo viên đạt 

chuẩn 22 người; trường có 07 phòng học kiên cố. Kết quả đạt chuẩn PCGD THCS mức 2, tỷ lệ 91,44%. 

- Tiểu học: Tổng số CB, GV, NV của trường là 46 người (BGH 02 người, giáo viên 37 người, nhân viên 07 người); có 3 điểm 

trường, 27 phòng học (16 phòng kiên cố, 7 phòng cấp bốn, 4 phòng tạm). Kết quả đạt chuẩn PCGD Tiểu học mức 3, tỷ lệ 

97,52%. 

- Mẫu giáo: Có 3 điểm trường (1 chính, 2 phụ), tổng số 11 phòng (trong đó: 1 phòng BGH, 8 phòng học, 2 phòng mượn Tiểu 

học). Tổng số CB, GV, NV của trường là 20 người (BGH 03 người, giáo viên 13 người, nhân viên 04 người), số CB, GV, NV 

trên chuẩn 17, số CB, GV, NV đạt chuẩn 01, còn 02 bảo vệ chưa qua đào tạo. Kết quả đạt chuẩn PCGD Mầm non trẻ em 5 tuổi, 

tỷ lệ 98,94%. 



7 
 

 

 

Tổ chức đoàn kiểm tra an toàn VSTP, DVAU 50 cơ sở đạt 100%; cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện và cho làm bản cam kết cho 60 cơ sở thức ăn đường phố 

đạt 100%.
10

  

3. Văn hóa thông tin, Thể dục thể thao và thông tin truyền thông:  

Đài truyền thanh xã tiếp âm 01 ngày 03 buổi, thường xuyên tuyên truyền các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Công tác phối hợp CB 

Đài thị xã phụ trách địa bàn đưa 256 tin qua sóng phát thanh thị xã và 36 bài ghi 

nhận về tình hình kinh tế xã hội, gương người tốt việc tốt và công tác phòng chống 

sốt xuất huyết và dịch bệnh Covid-19… 

Phối kết hợp với cán bộ kỹ thuật Đài truyền thanh Thị xã, sửa chữa hệ thống 

đường dây và 31 cuôl loa, thay mới 18 loa bị hỏng, đồng thời đánh số thứ tự loa 

theo địa bàn ấp để tiện quản lý bảo trì hệ thống loa. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng - mừng xuân Nhâm 

Dần 2022, viếng bia lưu niệm Giồng Trà Dên, nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ; tổ 

chức Đại hội thể dục thể thao xã Tân Thạnh lần thứ IX năm 2021, các vận động 

viên tham gia 6 môn thi đấu (việt dã, kéo co, đẩy gậy, cầu lông, bóng đá và bóng 

chuyền), gồm 9 đội tham gia tranh tài, kết quả tặng thưởng 12 huy chương (nhất, 

nhì, ba), với tổng số tiền thưởng 7.775.000đ. Bên cạnh đó, chọn ra các vận động 

viên có thành tích xuất sắc tham gia các môn thi đấu cấp thị xã. Phối hợp xã đoàn 

và các trường tổ chức  6 môn trò chơi dân gian (như đập niêu, nhảy bao bố, bịt mắt 

bắt vịt, leo cột mở, bắt cá, đua thuyền trên cạn), nhân dịp lễ cúng Sơn thần mùng 

10/8 âm lịch, với tổng kinh phí 5.950.000 đồng từ nguồn xã hội hóa.  

Kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và “Nếp 

sống văn minh đô thị”; triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào “TDĐKX 

DĐSVH” và phân công thành viên phụ trách tiêu chí xã văn hóa nông thôn mới; 

củng cố cập nhật hồ sơ minh chứng xã văn hóa nông thôn mới giai đoạn năm 2021 

- 2022, tiếp đoàn thị xã kiểm tra và phúc tra các hoạt động và hồ sơ minh chứng xã 

văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2022.
11

 

Kết hợp đơn vị thi công, tư vấn, giám sát và Phòng VHTT thị xã nghiệm thu 

công trình trùng tu Di tích Phù Sơn Tự (cũ) đưa vào sử dụng, họp Ban quản lý di 

tích đóng góp dự thảo quy chế hoạt động của Ban quản lý di tích Phù Sơn Tự.  

                                           
10- Tiêm chủng mở rộng: BCG (ngừa lao) 42 trẻ đạt 100%, 5 trong 1 là 60/62 đạt 96,77%, viêm gan siêu vi 42/42 đạt 100%, 

VNNB 55/66 đạt 83,33%, IPV (ngừa bại liệt tiêm) 66/67 đạt 98%, OPV (ngừa bại liệt uống) 60/62 đạt 96,77%, sởi 66/67 đạt 

98%, đủ liều 68/70 đạt 97,14%, PNMT 38/38 đạt 100%. Chương trình phòng chống lao: Thu dung mới 37 người (khỏi bệnh 12 

người, còn quản lý điều trị 25 người); bệnh nhân tâm thần 07 người; HIV/AIDS 14 người. Suy dinh dưỡng trẻ em: Tỷ lệ trẻ từ 0 

đến 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao 77/414 chiếm 18,59%; tỷ lệ trẻ từ 0 đến 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 37/414 chiếm 

8,93%. KHHGĐ: đặt vòng 111/80 đạt 138%, thuốc viên 184/190 đạt 96,84%, Capot 75/70 đạt 107%, thuốc tiêm 7/8 đạt 87,50%, 

thuốc cấy 1/1 đạt 100%; viêm gan B sơ sinh ≤ 24 giờ 21 trẻ, DPT-VGB-Hib 21 trẻ, bại liệt 21, số trẻ tiêm đầy đủ phòng 8 bệnh 

05 trẻ, phụ nữ có thai tiêm UV2+ là 05. Khám và chữa bệnh nhân dân: Đã khám 2.723 lượt BHYT, chuyển tuyến 77 lượt; PNMT 

62 người (đẻ 38 người, còn quản lý 25 người); dân số trung bình 6.718 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,074%. 

- Cấp phát 1.200 tờ rơi về công tác tuyên truyền HIV/AIDS, sốt xuất huyết và dịch bệnh Covid-19. 
11- Treo 22 băng rôn tuyên truyền: Các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 2022, công tác phòng, chóng dịch 

bệnh Covid-19, các ngày lễ quan trọng của đất nước...trang trí cờ, bóng đèn đường khu vực hành chính xã, đoạn đường từ UBND 

xã đến Phù Sơn Tự, tuyên truyền ngày bầu cử trưởng ấp, nhiệm kỳ 2022-2027. Tham gia lớp tập huấn quản lý di sản văn hóa và 

tham quan thực tế di sản văn hóa cấp quốc gia tại tỉnh Bến Tre, tập huấn lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng quản lý nhà nước về 

du lịch và tập huấn công tác Phong trào “TDĐKXDĐSVH và gia đình năm 2022. Công nhận gia đình văn hoá cuối năm 2022 là 

1.941/1.954 hộ đạt 99,33%, 06/06/ấp văn hóa, 05/05 cơ quan văn hóa (03 trường học, Trạm y tế, Đảng ủy - UBND xã). Tổ chức 

họp trực tuyến TW, Tỉnh và Thị xã có 14 cuộc với 240 lượt người dự. 



8 
 

 

 

4. LĐ. TBXH, giải quyết việc làm: Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã 

hội, các chế độ, chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công 

trong dịp lễ, Tết. Qua đó, nhân viên bưu điện cấp phát tiền quà tết cho 350 đối 

tượng có công với tổng số tiền 280.000.000đ, quà Chủ tịch nước 132 đối tượng 

với tổng số tiền 39.000.000đ; Ban Thường vụ Thị ủy thăm chúc tết 15 hộ gia 

đình chính sách với số tiền 7.500.000đ; đoàn UBND xã thăm và chúc tết 16 

đơn vị, 05 đồng chí nguyên là Thường vụ và 20 gia đình chính sách với số tiền 

12.300.000đ. Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thị xã hỗ trợ quà tết cho 03 

đối tượng người có công nhiễm chất độc hóa học với tổng số tiền, quà trị giá 

1.500.000đ; phối hợp với Hội người cao tuổi họp mặt nhân ngày 01/10 và chúc 

thọ cho 80 cụ với số tiền 40.000.000đ. 

Cấp tiền mai táng phí cho 9 đối tượng có công (03 huân, huy chương; 06 

QĐ49, QĐ62) với tổng số tiền 134.100.000đ; ra soát danh sách điều chỉnh cho 

76 đối tượng thờ cúng liệt sĩ đang hưởng mức từ 500.000đ lên 1.400.000đ và 

hướng dẫn 01 trường hợp thay đổi người thờ cúng. 

Về cấp tiền quà lễ 27/7: Nhân viên bưu điện cấp 309 phần (thờ cúng liệt sĩ 

76 phần, quả Chủ tịch nước 98, quả đại phương 135 phần) với tổng số tiền 

206.300.000đ; đoàn lãnh đạo thị xã cùng với Ban CHQS thị xã thăm 01 đối 

tượng thương binh 84% nhân dịp 27/7 với số tiền 2.000.000đ; đoàn thị ủy thăm 

và tặng 15 gia đình chính sách với số tiền 7.500.000đ và tặng quà cho 14 gia 

đình chính sách dự họp mặt thị ủy với số tiền 7.000.000đ; đoàn UBND xã 

thăng và tặng cho 20 gia đình chính sách với số tiền 6.000.000đ; Chùa phù Sơn 

hỗ trợ 9 phần quà cho các đối tượng Người có công, Người cao tuổi với số tiền 

6.300.000đ. 

Về BTXH: Thực hiện tốt công tác xét duyệt hồ sơ đủ điều kiện hưởng BTXH. 

Trong năm đã hoàn thành 49 hồ sơ BTXH (trong đó: tăng mới 29 người, giảm 10 

người, nâng mức hưởng 10 người), nâng tổng số BTXH toàn xã là 365 người. Phối 

hợp nhân viên Bưu điện cấp tiền cho 291 đối tượng BTXH với số tiền 

130.950.000đ; cấp tiền điện cho hộ BTXH 12 hộ X 294.000đ = 3.528.000đ.
12

 

5. GĐTE - XĐGN: Tổ chức Ngày hội “Trẻ em vui Tết Trung thu năm 2022” 

và trao tặng 991 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ở các ấp và 02 điểm 

trường, với tổng số tiền 90.300.000đ; cập nhật thông tin 29 hồ sơ lên phần mềm 

quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở (trong đó: 03 hồ sơ trẻ em mới sinh, 16 trẻ em 

                                           
12 - Rà soát lập DS 22 đối tượng chính sách đến niên hạn điều dưỡng gửi về Phòng LĐ TBXH. Trong đó điều dưỡng hàng 

năm 01 người, điều dưỡng theo niên hạn 2 năm/1 lần là 21 người; lập 16 hồ sơ mai táng phí gửi về Phòng LĐ. TBXH thị xã (12 

đối tượng có công Huy không thường xuyên, 04 hồ đối tượng QĐ49); hoàn thành thủ tục cấp 08 thẻ BHYT cho đối tượng có 

công (01 QĐ 62 và 07 QĐ49); phối hợp các ấp rà soát 08 đối tượng người có công có nhu cầu về nhà ở giai đoạn 2022 - 2025 gửi 

về Phòng LĐ. TBXH thị xã (02 cất mới và 06 sửa chữa); phối hợp Cán bộ Xóa đói giảm nghèo rà soát 08 đối tượng có công 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo gửi về Phòng LĐ. TBXH thị xã; tiếp Phòng LĐ. TBXH thị xã khảo sát hiện trạng nhà Bia Lưu niện 

GTD để có giải pháp trùng tu và sửa chữa; rà soát 14/21 đối tượng con Liệt sĩ trên địa bàn có hoàn cảnh thật sự khó khăn báo cáo 

về Phòng LĐ. TBXH thị x; hướng dẫn cấp lại thẻ BHYT cho 03 đối tượng có công; hỗ trợ nhân viên Bưu điện cấp phát tiền mai 

táng phí cho 04 đối tượng có công từ trần; lập 04 hồ sơ xin cấp đổi hiện vật khen thưởng (Huy chương), lý do cũ rách, không còn 

nhìn rõ chữ. 

- Cấp tiền  lao động tự do đợt III cho 48 người, với số tiền 72.000.000đ; hoàn thành việc chi hỗ trợ cho 16 hộ kinh doanh bị 

ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 (Đợt II), với số tiền 48.000.000đ; cấp tiền hỗ trợ cho 260 đối tượng F0, F1 3 đợt với số tiền 

190.400.000đ; hộ trợ đối tượng Người cao tuổi, NKT cách ly tập trung và tại nhà 12 người = 16.960.000đ; cấp 24 thẻ BHYT cho 

đối tượng BTXH (trong đó: 8 người cao tuổi, 14 người Khuyết tật, 2 do bị mất). 

- Hoàn thành công tác điều tra cung - cầu lao động năm 2022 và đã nghiệm thu với tổng số hộ 2.165 hộ (trong đó: phát sinh 

mới 47 hộ, hộ biến động 317 hộ, hộ không biến động 1.614 hộ và hộ chuyển đi 187 hộ); tổ chức 4 lớp day nghề = 120 học viên. 



9 
 

 

 

khuyết tật, 02 trẻ em mồ coi cả cha và mẹ, 08 trẻ em mồi coi cha hoặc mẹ). Phối 

hợp Đoàn Thanh niên xã tổ chức các hoạt động vui chơi nhân ngày Quốc tế thiếu 

nhi và trao tặng 20 phần quà cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi, với 

tổng số tiền 5.000.000đ; phối hợp với Hội bảo trợ NTT-TMC-BNN rà soát, lập 

danh sách 10 em thuộc đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em khuyết tật, 

mồ côi, có cha mẹ đi làm ăn xa…) tặng quà nhân Tháng hành động vì trẻ em. 

Nhận và cấp 228 thẻ BHYT hộ nghèo, cận nghèo; lập danh sách báo tăng 15 

thẻ BHYT đối tượng hộ cận nghèo hết tuổi trẻ em; lập 13 tờ khai cấp mất thẻ 

BHYT đối tượng hộ cận nghèo; cấp lại 01 sổ hộ cận nghèo bị mất; chỉnh sửa 07 sổ 

hộ cận nghèo sai thông tin nhân khẩu trong hộ. Phối hợp UBMTTQVN xã cấp 300 

phần quà hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn mỗi phần trị giá 300.000 đồng, với tổng 

số tiền 90.000.000 đồng; cấp 278 phần gạo cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn mỗi 

hộ 25kg gạo, với tổng số gạo cấp 6.950 kg gạo.
13

 

Tỷ lệ nợ quá hạn tính đến 10/2022 là 309 triệu/24 tỷ 346 triệu đồng chiếm tỷ 

lệ 1,27%. Tỷ lệ độ bao phủ BHYT tính đến tháng 11/2022 có 5.426/6.180 người 

tham gia đạt 87,43%. (theo NTM có 5.231/5.505 người đạt 96,66%). 

6. Các Hội: Hoạt động các Hội từng bước đi vào nền nếp, số lượng Hội 

viên được quan tâm phát triển, công tác chăm lo đời sống Hội viên được chú 

trọng, các Hội đã có những đóng góp thiết thực trong việc chung tay góp sức 

cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương như 

công tác xã hội hóa trong giáo dục, y tế, công tác nhân đạo từ thiện, chăm lo 

cho người cao tuổi, các đối tượng yếu thế trong xã hội...
14

 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

                                           
13 - Quyết định kiện toàn Ban bảo vệ trẻ em, Ban chỉ đạo công tác gia đình năm 2022; ban hành kế hoạch duy trì hoạt động 

mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3/2022. xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn xã đến năm 2025; ban hành kế 

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế thiếu nhi năm 2022 và Tháng hành động vì trẻ em; ban hành kế hoạch tổ 

chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng  hành động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Phối hợp 

HPN  xã họp triển khai nội dung tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” xã Tân Thạnh lần thứ nhất năm 2022; ban hành kế hoạch 

kiểm tra, giám sát hoạt động của Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững 06 ấp năm 2022. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022; Quyết định thành lập Ban Điều hành và Tổ giúp việc CT 

MTQG giảm nghèo và chính sách an sinh xã hội xã; Quyết định hành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế trên địa bàn xã, xây dựng kế hoạch triển khai đẩy mạnh việc thực hiện nâng cao tỷ lệ Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất 

nghiệp, Bảo hiểm y tế năm 2022; xây dựng kế hoạch và Quyết định kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo cuối năm 2022. Báo cáo công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW và Chỉ thị 781-CT/TU đối với tín dụng 

chính sách xã hội trên địa bàn xã Tân Thạnh. 

- Tỷ lệ HN tính đến tháng 10/2022: Hộ nghèo 36 chiếm tỷ lệ 2,04%, cận nghèo 242 chiếm tỷ lệ 13,73%, khó khăn 150 hộ. 
14 - Hội Khuyến học: Có 13 chi hội, với 4.088 hội viên, 1.635 hộ gia đình học tập và 03 dòng hộ hiếu học. Thực hiện tốt công 

tác tiếp bước đến trường, vận động kịp thời hỗ trợ dụng cụ học tập cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi; hỗ trợ các 

trưởng tổng kết năm học và khai giảng năm học mới 2022 - 2023; tham gia công tác vận động huy động học sinh trở lại lớp. 

Tổng thu 170.573.000đ (tiền mặt 90.466.000đ, hiện vật quy thành tiền 80.107.000đ); Tổng chi 147.048.000đ (trong đó: THCS 

53.820.000đ, Tiểu học 78.547.000đ, Mẫu giáo 3.000.000đ, Nguyễn Quang Diêu 5.000.000đ, chi khác 6.681.000đ). Tồn quỹ 

23.525.000đ (trong đó: tiền mặt 7.285.000đ, tập 2.360 quyển trị giá 16.240.000đ). 

- Hội CTĐ: Có 6 chi hội = 100 HV; 5 chốt CNCH = 63 TV. Xe chuyển bệnh người dân được 110 chuyến trong và ngoài tỉnh 

(trong đó: đi TP. HCM 11 chuyến), vận động mạnh thường quân được 25.200.000đ, gia đình bệnh nhân đóng góp được 

24.300.000đ. Tổng chi 47.000.000đ (chi sửa xe, thay võ và đỗ dầu); tồn 2.500.000đ. Vận động 02 đợt hiến máu nhân đạo được 

55 người đăng ký, hiến được 32/80 đơn vị máu, đạt 40%; vận động đóng góp quỹ ngân hàng bò được 2.000.000đ, đạt 100% chỉ 

tiêu trên giao. Hội cấp trên hỗ trợ cho 5 HV có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, với tổng số tiền 

2.500.000đ. 

- Hội Bảo trợ NTT-TMC-BNN: Tổ chức thành công Đại hội Hội Bảo trợ người tàn tật TMC-BNN nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

Vận động được 8.700.000đ, hỗ trợ cho 18 đối tượng bệnh tim bẩm sinh, tai biến, hộ nghèo và bệnh khác với số tiền 8.700.000đ.  

- Hội Cựu giáo chức: Tổng số có 10 HV, tổ chức thăm hỏi gia đình hội viên 65 lượt. Vận động được 89.500.000đ (tiền mặt 

46.600.000đ, gạo 3.900kg). Cấp cho bệnh nhân nghèo địa phương 6.600.000đ, 390 lượt HN, CN, KK x 10kg  = 3.900 kg gạo và 

hỗ trợ cất 01 cân nhà cho hộ khó khăn trị giá 40.000.000đ. 



10 
 

 

 

1. Công an:  

- Tội phạm về kinh tế: Tổ chức tuần tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả được 64 cuộc với 96 lược đồng chí tham gia, bắt 01 vụ vận chuyển hàng 

cấm thuốc lá điếu nhập lậu (vắng chủ) gồm 100 bao thuốc nhãn hiệu Hero, nội vụ 

Công an xã lập hồ sơ xử lý theo quy định. 

- Tội phạm về ma túy: Mời 11 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma 

túy đến trụ sở test, kết quả có 02 đối tượng dương tính, CAX lập hồ sơ ra Quyết định 

xử phạt VPHC với tổng số tiền 3.000.000đ, còn 09 đối tượng âm tính cho làm cam 

kết không tái phạm. 

- Tệ nạn xã hội: Tổ chức bắt 04 vụ đánh bạc (02 vụ bán số lô, số đề liên quan 

03 ĐT; 01 vụ đánh bài tứ sắc liên quan 04 ĐT; 01 vu đánh bài 6 lá liên quan 05 

ĐT), nội vụ Công an xã ra Quyết định xử phạt VPHC 04 ĐT đánh bạc liên quan 12 

đối tượng, với tổng số tiến 20.850.000đ. 

- Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Phân công 02 đồng chí trực tiếp nhận và trả 

kết quả đúng theo quy định 993 hồ sơ, xác nhận lý lịch và hạnh kiểm 1.287 hồ sơ; 

hỗ trợ Công an thị xã làm CCCD được 177 trường hợp.
 
 

- Công tác đảm bảo trật tự ATGT: Tiếp nhận 147 hồ sơ đăng ký xe mô tô (92 

hồ sơ đăng ký mô tô, 25 đăng ký xe máy, 19 hồ sơ chuyển đến, 01 hồ sơ sang tên, 

02 hồ sơ chuyển đi, 08 hồ sơ cấp đổi giấy CNĐK xe). Chủ động tuần tra kiểm soát 

TTATGT tuyến lộ nông thôn được 248 cuộc có 1.724 lượt đồng chí tham gia, phát 

hiện lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC 15 trường, hợp với số tiền 

6.450.000đ, nhắc nhỡ 118 trường hợp đậu đổ lấn chiếm lòng lề đường; kết hợp đội 

liên ngành thị xã giải tỏa 33 trường hợp lấn chiếm hành lang lộ giới. Tình hình tai 

nạn giao thông xảy ra 07 vụ (05 vụ va chạm giao thông, 02 vụ tự té) liên quan đến 

18 người, hậu quả làm 01 người chết, 09 người bị thương, vụ việc báo Đội CSGT-

TT và Đội ĐTTH thụ lý.
 15

 

2. BCH Quân sự: Ngày 21, 22/9/2022, tổ chức diễn tập chính thức chiến đấu 

xã Tân Thạnh trong khu vực phòng thủ, đạt được mục đích yêu cầu nhiệm vụ diễn 

tập. Tổ chức bình nghị lần 2 tại 6 ấp, chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2022 và 

thâm nhập gia đình thanh niên ĐĐK nhập ngũ; tổ chức khám sức khỏe lần cuối tại 

bệnh viện Đa khoa khu vực Tân Châu (12 TN ĐĐK, 01 TN không ĐĐK). Thăm và 

tặng quà cho gia đình thanh niên tại ngũ, xuất ngũ và gia đình thanh niên sẵn sàng 

nhập ngũ năm 2022 là 30 phần quà với tổng số tiền 9.000.000đ; tổ chức trao lệnh 

gọi công nhân nhập ngũ tại hội trường UBND xã cho 12 TN, thường xuyên thăm hỏi 

và động viên thanh niên tham gia nhập ngũ trong thời gian diễn ra Tết Nhâm Dần an 

                                           
15 - Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố 03 vụ: Vụ thứ 1: 01 vụ TNGT tự té làm 

01 người chết, nội vụ cơ quan CSĐT CATX Tân Châu ra quyết định không khởi tố vụ án; Vụ thứ 2: Theo ông Lê Văn Hậu ở xã 

Lê Chánh, báo tin về việc ông Đào Hồng Tân, SN 2000 ấp Hòa Thạnh, xã Tân Thạnh có dấu hiệu chiếm đạt tài sản xe mô tô BS 

67H1-732.45 và làm giả giấy chứng nhận đăng ký xe, vụ việc chuyển Đội ĐTTH CATX thụ lý, cơ quan CSĐT CATX Tân Châu 

ra quyết định không khởi tố vụ án; Vụ thứ 3: Ngày 25/7/2022, CAX nhận tin báo của ông Hà Hửu Phước, SN 1986 ngụ ấp Hòa 

Thạnh về việc bị mất trộm 01 ce mô tô biểm số 67U1 - 3944 xảy ra ngày 09/7/2022 tại ấp GTD , vụ việc chuyển đội CSHS 

CATX thụ lý, cơ quan CSĐT CATX Tân Châu ra quyết định khởi tố vụ án về hành vi trôm cắp tài sản. 

- Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Trả lời yêu cầu trao đổi 83 TH, hửi yêu cầu trao đổi 47 TH, DC01 246 TH, DC02 303 TH, 

CT10 220 TH, chuyển đi 10 th, chuyển đến 19 TH, đăng ký 79 TH, xóa tử 38 TH, xóa trùng 02 TH, bổ sung ngày tháng sinh 41 TH, 

thay đổi nơi thường trú trong xã 16 TH, thay đổi nơi thường trú khác xã 01 TH, cấp nhật CMND 08 TH, cập nhật NQ 68 02 TH, 

hoàn thành nhập hộ không có chủ hộ 92 TH. Công an xã có 06 đ/c chính quy (01 trưởng, 01 phó và 04 Công an viên). 



11 
 

 

 

tâm về tư tưởng để thi hành NVQS. Tổ chức làm lễ tiễn thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2022 tại lữ đoàn 950 là 06 TN, Công an tỉnh 06 TN, đạt 100%.   

Xây dựng kế hoạch nắm nguồn thanh niên tuổi 17 trên địa bàn xã, rà soát TN 

tuổi 17 sinh năm 2005 là 67 TN; tổ chức đăng ký NVQS cho thanh niên tuổi 17 tại 

Trạm y tế 54/54 TN, phát thơ mời khám sơ tuyển 51 thanh niên (tập trung 45 TN, 

vắng 06 TN: Đi Bình Dương 03, TP 03); xét duyệt NVQS lần 1 cấp thị xã (trong đó: 

đủ điều kiện khám sức khỏe 120 TN, tạm hoãn theo Điều 49 là 79 TN, tạm hoãn các 

lý do 184 TN). 

Ra thông báo thu giấy xác nhận thanh niên học tại các trường. Xây dựng kế 

hoạch và phát lệnh khám sức khỏe cho công dân đủ điều kiện thực hiện NVQS năm 

2023 (phát lệnh 110 TN, gia đình nhận lệnh, TN nhận lệnh 23; giảm 03 lệnh: 01 

đang học, 02 bỏ địa phương cả hộ).  

Chi trả tiền trợ cấp một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định 

số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 09 đối tượng, với tổng số tiền 

22.200.000đ (QĐ 62 là 02 ĐT, QĐ 49 là 07 ĐT); mời 35 đối tượng bổ sung lại hồ sơ 

theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về xác nhận 

lại thời gian, độ tuổi đã hoàn thành (còn tồn tại xã 09 hồ sơ: Lý do các đối tượng 

khai quá trình công tác không rõ ràng 06 hồ sơ, 01 hồ sơ thân nhân không còn để đề 

nghị, 01 hồ sơ thân nhân chuyển địa bàn chưa liên lạc được, 01 hồ sơ khai không 

đúng trả lời hồ sơ); hoàn thành và ghi phiếu thẩm định hồ sơ theo QĐ 62 và 49 là 53 

hồ sơ chuyển về trên.
16

 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Uỷ ban Nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, 

chương trình công tác năm, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị 

của Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã đề ra và tập trung chỉ đạo, điều hành thực 

hiện với 34 đầu công việc. Đến nay đã hoàn thành 32 đầu công việc đạt 100%, 02 

đầu công việc đạt 90% so với kế hoạch, chương trình đề ra. 

Trong năm, Ủy ban Nhân dân xã đã ban hành 1.005 văn bản, trong đó: có 80 

kế hoạch, 140 thông báo, 381 quyết định, 90 công văn, 111 tờ trình, 169 báo cáo, 

32 giấy mời, 02 biên bản, 01 chương trình và 01 nghị quyết... Đồng thời tổ chức 

họp Thành viên UBND xã, họp báo định kỳ hàng tháng, quí, 06 tháng, 09 tháng để 

                                           
16 - Thu gom 02 trái cối (01 trái 82mm, 01 trái 60mm) và 01 đạn pháo155mm. Tổ chức hệ thống trực SSCĐ bảo vệ các ngày 

lễ, tết theo quy định, báo động luyện tập theo phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan,  PCCN, luyện tập các tư thế động tác tháo lắp 

thông thường súng tiểu liên AK được 85 lần với 350 lượt đ/c tham gia. Thành lập Tiểu đội DQTC thuộc Ban CHQS xã quân số 54 

đ/c, ra QĐ gia hạn thời gian phục vụ cho LL DQTV, các chiến sĩ lực lượng thường trực, cơ động, tại chỗ, binh chủng 23 đ/c. Ngày 

28/3/2022, tổ chức ra mắt LLDQ mới kết nạp thu vào 21 đ/c chiến sĩ mới tại chỗ 6 ấp; ra QĐ công nhận mới và cho thôi công tác LL 

DQTV 08 đ/c. Tham gia thực hiện tốt quy định về quản lý đất quốc phòng, 03 cột mốc pháo binh và 02 nền ụ. 

Ngày 28/12/2022, cử 12 đ/c LL chiến sĩ mới, LLCĐ, TC và LLTT tham gia bắn đạn thật bài 1b, bài 1 và bài 2 súng tiểu liên AK 

tại trường bắn Chi Lăng; kiểm tra bắn đạn thật bài 1b, bài 1súng tiểu liên Ak tại trường bắn ChI Lăng cho 25 đ/c LLDQ mới kết nạp, 

DQTC và LLTT. Tập huấn CB đầu năm tại Ban CHQS thị xã 02 đ/c CHT, CTV.P; tập huấn CB tại trung đoàn 982 là 02 đ/c CHT, 

CTV; tập huấn CB tiểu đội, trung đội, ấp đội trưởng kiêm tiểu đội trưởng là 07 đ/c. Huấn luyện chiến sĩ mới, dân quân binh chủng, 

LLCĐ, TC, LLTT cho 89 đ/c; tham gia hội thao 31 đ/c trung đội dân quân cơ động và nữ dân quân thường trực. Bồi dưỡng KTQP-

AN đối tượng 4 khóa I, II năm 2022 cho 04 đ/c và cập nhật KTQP-AN đối tượng 4la2 02 đ/c. 

Tổ chức sơ kết công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ năm 2021 và công tác tuyển quân năm 2022, khen thưởng 04 cá 

nhân, 01 gia đình tiêu biểu và 02 tập thể có thánh tích tốt trong công tác tuyển quân năm 2021. Chi trả phụ cấp trách nhiệm quý I, II, 

III/2022; báo cáo công tác đăng ký, quản lý NQDB 1 toàn xã có 125 đ/c, lập DS giải ngạch QNDB hạng 1 hết tuổi 11 đ/c, lập DS 

thăng quân hàm 06 đ/c dự bị là tiểu đội trưởng, lập DS cấp thẻ QNDB 13 đ/c được xếp vào các đơn vị DBĐV và giảm sắp xếp vào 

đơn vị DBĐV 13 đ/c. 



12 
 

 

 

lãnh đạo, điều hành theo kế hoạch, chương trình công tác năm và các nhiệm vụ của 

địa phương. 

2. Công tác Văn thƣ - Lƣu trữ: Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng 

phần mềm văn bản, chữ ký số. Đã nhập 2.097 văn bản đến, 1.005 văn bản đi và 

thực hiện  chữ ký số đạt 100%; bố trí, sắp xếp hồ sơ lưu trữ vào phòng tạm và quản 

lý tốt theo quy định. 

3. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Tiếp nhận 5.944 trường hợp, đã trả kết 

quả trước hoặc đúng hẹn, không có hồ sơ tồn đọng (trong đó: lĩnh vực hoạt động 

chứng thực 2.731 trường hợp; đăng ký quản lý hộ tịch 1.938 trường hợp; liên 

thông khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT 81 trường hợp; liên thông khai 

tử xóa thường trú, hưởng mai táng phí 39 trường hợp; lĩnh vực việc làm 1.155 

trường hợp).
17

 

4. Công tác cải cách hành chính: Nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4: được 2.271 trường hợp (giải quyết đúng hạn 100%). 

Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều 

hành và xử lý công việc của cơn quan, đơn vị. Đã triển khai thực hiện việc sử dụng 

các phần mềm: Quản lý cán bộ công chức, KSTTHC, Quản lý Hộ tịch, phần mềm 

theo dõi quy hoạch… 

5. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, hòa giải: 

Công tác tiếp dân 01 trường hợp liên quan đến 02 người tranh chấp đất đai 

(Chủ tịch tiếp 01 trường hợp, Tư pháp tiếp 01 trường hợp). Công tác hòa giải: Tiếp 

nhận 08 đơn, hòa giải thành 07 đơn, nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai và 

dân sự. 

Thường xuyên thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau 

kỳ họp theo quy định để giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của công dân. 

Từng bước đổi mới công tác tiếp dân, xử lý nghiêm minh những hành vi sách 

nhiễu, gây phiền hà đến nhân dân, xâm phạm lợi ích chính đáng, quyền làm chủ 

của nhân dân; tạo điều kiện cho Mặt trận, các đoàn thể tham gia giám sát trong quá 

trình thực hiện.  

Thứ năm hàng tuần, chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã có tiếp công dân tại trụ sở 

Ủy ban Nhân dân và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp 

quy định. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan 

tiếp công dân và xử lý vụ việc nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh về một nội dung, bảo đảm an toàn, trật tự. Các hoạt động tiếp công dân đều 

được ghi cụ thể vào sổ tiếp công dân.
18

 

V. Nhận xét, đánh giá  

                                           
17 - Hoạt động chứng thực: Chứng thực sao y 2.480 trường hợp; chứng thực chữ ký 52 trường hợp; chứng thực hợp đồng vay 

vốn, mua bán xe 80 trường hợp; hợp đồng chuyển nhượng, tặng cho 119 trường hợp. Đăng ký quản lý hộ tịch: Khai sinh 325 

trường hợp; khai tử 64 trường hợp; kết hôn 54 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 159 TH; công nhận cha, mẹ, con 04 TH; 

trích lục cấp bản sao hộ tịch 1.312 TH; bổ sung, thay đổi, cải chính hộ tịch 20 trường hợp. Liên thông khai sinh, đăng ký thường 

trú, cấp thẻ BHYT 81 trường hợp. Liên thông khai tử xóa thường trú, hưởng mai táng phí 39 trường hợp. Lĩnh vực việc làm: Xác 

nhận đơn xin việc 1.069 TH, Xác nhận khác 86 TH. 
18 - Phối hợp với VP rà soát 01 VB VPPL. Ra 12 QĐ xử phạt VPHC lĩnh vực phòng chống TNXH và giao thông đượng bộ 

với số tiền 7.250.000đ. Phối hợp Phòng Tư pháp thị xã, đoàn thể xã tuyên truyền trực tiếp tại Ban nhân dân các ấp và tuyên 

truyền lồng ghép trong các cuộc họp UBND xã được 18 cuộc/ 1.335 lượt người tham dự; kết hợp Đài truyền thanh xã tuyên 

truyền 40 lượt về Luật NVQS, Luật Đất đai và Luật PCTT năm 2018. 



13 
 

 

 

Nhìn chung, được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND thị xã và phối hợp 

của các phòng ban chuyên môn thị xã hết sức chặt chẽ và có sự tích cực của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức xã, từ đó góp phần thực hiện tốt các đầu công 

việc đã đạt theo chương trình công tác năm và các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội của xã; công tác chăm lo cho gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có 

công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, các chế độ chính sách An sinh xã hội, 

nhất là các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công 

tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022 - 2025 đạt theo yêu cầu; ANCT-TTATXH 

được giữ vững, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc... góp phần nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân. 

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện, UBND xã nhận thấy vẫn còn 

những mặt khó khăn, hạn chế như: 

- Sản xuất nông nghiệp gặp bất lợi về giá cả, hàng hóa, nguyên vật liệu đầu 

vào các ngành sản xuất tăng cao, trong khi giá một số mặt hàng nông sản, chăn 

nuôi ở mức thấp đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và thu nhập của người 

dân. 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt, nhưng chưa bền vững;  

- Đăng ký thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới theo kế hoạch chưa 

đạt. Bổ sung các hồ sơ minh chứng nông thôn mới còn chậm theo tiến độ thực 

hiện, một phần do ý thức người dân chưa nghiêm túc tốt về vấn đền này. 

- Công tác thu tiền nền nhà trả chậm trên cụm tuyến dân cư chưa đạt. 

- Dịch bệnh nguy hiểm trên người như: sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng 

cao so với cùng kỳ. 

- Công tác tiêm vắc xin mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3), mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) 

cho người từ 18 tuổi trở lên chưa đạt. 

Phần thứ hai 
PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI NĂM 2023 

Năm 2023, là năm thứ ba thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 

(2021-2025). Trên tinh thần đó, các ngành, đơn vị, Ban nhân dân các ấp cần xác 

định rõ nhiệm vụ, yêu cầu, từ đó xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự 

toán ngân sách xã năm 2023 theo hướng tích cực, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế 

và điều kiện duy trì tăng trưởng kinh tế, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị của địa phương. 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA NĂM 2023 

1. Mục tiêu 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (Khóa X) về phát triển “Nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn”, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng 

dụng công nghệ cao theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TU của Tỉnh ủy; thực 

hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới theo lộ trình kế 

hoạch đề ra; từng bước phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại 

và dịch vụ tại địa phương... 



14 
 

 

 

Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn như: cầu, đường, trường, 

trạm...; chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, 

dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 

Duy trì, nâng chất các Phong trào Văn hóa văn nghệ, TDTT, đảm bảo công 

tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống, văn hóa, lịch sử 

các Di tích trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, khuyến học, 

khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và các chương trình y 

tế quốc gia, nâng cao tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn xã; thực hiện tốt các chế độ 

chính sách đối với người có công cách mạng, thương binh, gia đình liệt sĩ, các đối 

tượng có công, bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm tại nông thôn.  

Đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm thiểu tai nạn 

giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. 

Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; 

đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy 

định trên đìa bàn xã. 

2. Các chỉ tiêu chủ  ếu 

a. Chỉ tiêu kinh tế 

- Sản lượng lương thực ước đạt trong năm 10.985 tấn; 

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt: 100 %; 

- Thực hiện việc thu hồi nợ quá hạn, chỉ tiêu: dưới 2 %. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 56 triệu đồng/người/năm. 

b. Chỉ tiêu xã hội: 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,0 %; 

- Số lao động giải quyết việc làm: 450 lao động; 

- Công tác dạy nghề 120 học viên; 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề: 25 %; 

- Giảm hộ nghèo, cận nghèo: 70 hộ; 

- Tỷ lệ bao phủ BHYT: 91,20 %; 

- Tỷ lệ xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em: Đạt.  

c. Chỉ tiêu Văn hóa - Y tế - Giáo dục: 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận đạt chuẩn văn hoá: 96 %; 

- Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể cân nặng): dưới 10 %; 

- Tỷ lệ huy động học sinh đầu năm học: 

+ Trường Mẫu giáo đạt 90 %; 

+ Trường Tiểu học đạt 99 %; 

+ Trường THCS đạt 99 %; 

- Tỷ lệ học sinh bỏ học Trường Tiểu học dưới ˂ 2%. 

- Tỷ lệ học sinh bỏ học Trường THCS dưới ˂ 3%. 



15 
 

 

 

d. Chỉ tiêu về Quân sự: 

- Công tác tuyển quân hàng năm: 100 %; 

- Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Quân sự quốc phòng được giao: 100 %; 

đ. Chỉ tiêu về Công an: 

- Đảm bảo ATGT giảm trên cả 3 tiêu chí: Số vụ TNGT, số người chết, số 

người bị thương; 

- Giảm tội phạm hình sự; 

- Giảm tệ nạn xã hội: Ma túy, mại dâm, cờ bạc. 

e. Chỉ tiêu về môi trƣờng: 

- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh: 99 %; 

- Tỷ lệ chất thải, rác thải sinh hoạt thu gom tập trung và tự thu gom, xử lý đạt 

≥ 98%; 

- Tỷ lệ dân cư sử dụng điện: 100 %. 

g. Xâ  dựng Nông thôn mới: 

- Phấn đấu hoàn thành thêm 06 tiêu chí: 1; 2; 11; 12; 13; 18 và 09 chỉ tiêu: 

1.1; 1.2; 2.1; 2.4; 11; 12.1; 12.2; 13.3; 18.1 để nâng lên 15/19 tiêu chí và 49/57 chỉ 

tiêu. Đồng thời các ngành phụ trách rà soát, duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu 

đã đạt lập hồ sơ minh chứng đúng quy định.  

II. NHIỆM VỤ V  GIẢI PHÁP 

1. Phát triển kinh tế:  

1.1. Thƣơng mại - dịch vụ: 

Tiếp tục tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển về quy mô 

và số lượng; đề nghị về trên kêu gọi đầu tư xúc tiến xây dựng mới chợ Trung tâm 

xã, để tạo động lực đẩy nhanh phát triển thương mại, dịch vụ và điều kiện, nhu cầu 

mua bán tại địa phương. 

1.2. Sản xuất nông nghiệp:  

- Trồng trọt BVTV: Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 là 2.010 ha, trong 

đó: lúa 2.481 ha; màu 345 ha (giảm 03 ha lúa do chuyển sang trồng cây ăn trái 

vùng bao khép kín). 

Tuyên truyền, vận động nông dân sau thu hoạch, sớm vệ sinh đồng ruộng để 

tranh thủ xuống giống đúng lịch thời vụ. Đồng thời áp dụng chương trình 3 giảm 3 

tăng; 1 phải 5 giảm, để giảm giá thành, tăng năng suất và chất lượng sản phẩm. 

Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, nhằm hướng dẫn nông dân 

cách nhận dạng, phòng trị kịp thời theo nguyên tắc 4 đúng. Phối hợp với các ngành 

có liên quan, HTX cùng BND ấp tổ chức các lớp dạy nghề, tập huấn, hội thảo về 

các biện pháp canh tác, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và các giải pháp phòng trừ 

dịch hại.  

Quy hoạch vùng liên kết sản xuất giống bắp lai F1 V01 với Công ty Cổ phần 

Tập Đoàn Lộc Trời, được Công ty đầu tư và bao tiêu sản phẩm. 

- Khuyến nông: Tổ chức các mô hình trình diễn có hiệu quả, tạo điều kiện 

cho nông dân nắm bắt và nhân rộng trên địa bàn xã; phối hợp Trường nghề Tân 

Châu tổ chức các lớp đào tạo nghề cho nông dân; tham gia báo giá một số mặt 



16 
 

 

 

hàng nông sản được sản xuất trên địa bàn; tiếp tục theo dõi hoạt động quán cà phê 

Khuyến nông tại ấp Tân Phú. 

- Thú y: Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; cấp hóa chất 

tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn nuôi; kiểm soát dịch tả heo Châu Phi và viêm 

da nổi cục ở bò trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi đảm 

bảo vệ sinh môi trường.  

- Thủy sản: Tăng cường công tác bám sát địa bàn, thường xuyên theo dõi các 

quá trình nuôi thuỷ sản của hộ dân, nhằm nắm bắt tình hình dịch bệnh trong chăn 

nuôi để được kiểm soát và có giải pháp phòng hiệu quả. Tăng cường công tác tuyên 

truyền về luật thuỷ sản để người dân có ý thức trong công tác khai thác, bảo vệ và 

tái tạo nguồn lợi thủy sản, không dùng các ngư cụ cấm như sử dụng xiệt điện để 

đánh bắt, khai thác thủy sản. 

1.3. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng & Môi trƣờng: Tiếp tục cho hộ 

dân đăng ký giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cụm, tuyến dân cư và cấp phát 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã theo quy định. Kết hợp với Chi nhánh Văn 

phòng đăng ký đất thị xã Tân Châu đo đạc lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất theo quy định. Đôn đốc các hộ xây dựng không phép, trái phép, lấn chiếm 

vỉa hè thực hiện đúng quy định về xây dựng.  

1.4. Giao thông - Thủ  lợi, PCTT - TKCN: Tiếp tục theo dõi công trình 

cống Hai Chân, cống Giồng Rừng và công trình nạo vét  Kênh 7 xã. Thường xuyên 

kiểm tra hệ thống đê bao, cống bửng, các trạm bơm để đảm bảo rút úng trong mùa 

mưa lũ; gia cố những đoạn đường có nguy cơ sụt lún, sạt lỡ đảm bảo ATGT.  

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết mưa bão để thực hiện tốt phương án 

xử lý các tình huống thiên tai theo phương châm bốn tại chổ; Chỉ đạo các ngành, 

Ban nhân dân ấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động 

chằng chống nhà cửa, chặt mé cây có nguy cơ ngã đỗ, đề phòng giông lốc. 

1.5. Tài chính - Kế toán: Thường xuyên tham mưu lãnh đạo UBND xã thực 

hiện tốt chi tiêu ngân sách; liên hệ với Phòng Tài Chính - Kế hoạch bổ sung kinh 

phí phát sinh ngoài dự toán; thực hiện tốt chính sách, chế độ BHXH đối với với 

cán bộ, công chức có tham gia BHXH, BHYT; theo dõi chặt chẽ đôn đốc thu hồi 

nợ tiền nền nhà trả chậm, quỹ PCTT, thu gom rác; cân đối các nguồn chi, đảm bảo 

đúng dự toán, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách, hạn chế 

phát sinh chi ngoài dự toán. 

1.6. Thống kê - Nội vụ: Tổ chức điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 

2023; thống kê và quản lý cơ sở dữ liệu theo các lĩnh vực trên địa bàn đầy đủ, kịp 

thời, chính xác. Thực hiện tốt công tác CCHC, KSTTHC trên môi trường mạng, 

công tác quản lý phần mềm cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác tôn giáo, 

thanh niên, thi đua khen thưởng; xây dựng kế hoạch kiểm tra công vụ trong việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính với các ngành, Ban ấp; kịp thời chấn 

chỉnh, ngăn ngừa những biểu hiện tiêu cực, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có 

trách nhiệm, thân thiện với nhân dân; phối hợp với tài chính - kế toán thực hiện tốt 



17 
 

 

 

công tác kê khai, minh bạch tài sản của đơn vị theo quy định. Đảm bảo giờ giấc 

làm việc, viết nhật ký công vụ hàng ngày. 

1.7. Nông thôn mới: Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 1260. Các ngành phụ trách các 

tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng NTM cũng xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lập hồ 

sơ minh chứng cho ngành mình đầy đủ, thông qua ngành dọc cấp trên phê duyệt 

(báo cáo kết quả hàng tháng, quý cho Ban quản lý); duy trì nâng chất các tiêu chí 

đã đạt. Tập trung công tác tuyên truyền và thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo kế 

hoạch.  

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI  

1. Giáo dục & Đào tạo: Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất của hệ thống giáo 

dục đáp ứng cơ bản yêu cầu dạy và học. Nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện 

tốt việc huy động học sinh đến trường đầu năm học và phấn đấu giảm đến mức 

thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; đẩy mạnh công tác xây dựng xã 

hội học tập, xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài; duy trì, nâng chất đạt 

chuẩn PCGD mầm non 5 tuổi, đạt chuẩn PCGD Tiểu học mức 3, THCS mức 2 và 

đạt chuẩn xóa mù chữ mức 2.  

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Đảm bảo chế độ trực. Tập trung triển 

khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là việc tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 mũi 1, mũi 2 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; mũi 3 cho 

người từ 12 tuổi trở lên; mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên để đảm bảo miễn 

dịch phòng ngừa biến thể mới gây ra. 

Tăng cường phòng, chống các dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết hiện nay 

đang tăng cao, kiểm tra xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh. Triển khai thực 

hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, các Chương trình y tế quốc gia. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về an toàn vệ sinh thực phẩm. Triển khai các giải pháp, chính sách hỗ trợ mở rộng 

đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã. 

3. Văn hóa thông tin, Thể dục thể thao và thông tin truyền thông: 

Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước, phản ảnh kịp thời các hoạt động phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị ở địa 

phương; thường xuyên kiểm tra hệ thống loa trên đại bàn xã; phối hợp với CB đài 

thị xã phụ trách địa bàn viết tin, bài về các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước 

và gương người tốt, việc tốt của địa phương.  

Thực hiện tốt Phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn với xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị và xây dựng xã văn hoá NTM; từng bước nâng chất GĐVH, cơ quan 

văn hóa. Tăng cường công tác QLNN về văn hóa, di tích lịch sử. Tổ chức kiểm tra, 

các điểm kinh doanh, dịch vụ internet trên địa bàn, tuân thủ quy định pháp luật 

nhằm phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, đảm bảo môi 

trường kinh doanh văn hóa lành mạnh.  

4. LĐ. TBXH, giải quyết việc làm: Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, 

chăm lo cho gia đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng; 

thường xuyên giám sát việc chi trả của Bưu điện đối với các đối tượng Chính sách, 



18 
 

 

 

có công, BTXH trên địa bàn xã; Rà soát lập danh sách đối tượng chính sách, có 

công hưởng chế độ quà tết và thờ cúng liệt sĩ. Rà soát gia hạn BHYT cho đối 

tượng Có công, BTXH năm 2023. Phối hợp các ấp thường xuyên rà soát các đối 

tượng cần trợ giúp BTXH để kịp thời bổ sung hưởng chế độ hàng tháng.  

Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân trong tuổi lao động tham gia các 

lớp đào tạo  nghề tại địa phương. 

5. GĐTE - GĐGN: Tiếp tục cập nhật hoàn thành thông tin trẻ em vào phần 

mềm quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em; duy trì, nâng chất mô hình xã phù hợp với trẻ em và không có tệ 

nạn mại dâm, ma túy; làm tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện 

bình đẳng giới. Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em và các văn bản có liên quan; 

phối hợp các ngành, đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em, nhất là trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt. 

Thực hiện tốt công tác chăm lo hộ nghèo, cận nghèo, đẩy mạnh các giải pháp 

giảm nghèo bền vững; hoàn thành các thủ tục điều tra, rà soát hộ nghèo cuối năm 

2022 và cấp giấy chứng nhận. 

Phối hợp cơ quan BHXH tổ chức tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện, bảo 

hiểm thất nghiệp trên địa bàn.  

Phối hợp các Hội đoàn thể nhận ủy thác quản lý tốt các nguồn vốn vay, giảm 

tỷ lệ nợ quá hạn, nợ khoanh. 

6. Các Hội: Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các Chi hội hoạt 

động đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật Nhà nước. Củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ 

tiêu. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Công an: Tăng cường công tác phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện tốt 

Kế hoạch về phòng chống TNXH nhằm triệt phá, đẩy lùi các loại TNXH như đá 

gà, đánh bài, tài xĩu ở các tụ điểm, đặc biệt là tuần tra trước trong và sau tết 

Nguyên đán và các ngày lễ quan trọng của đất nước trong năm. Xây dựng phong 

trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy với phương châm “bốn tại chỗ”; 

tăng cường kiểm tra an toàn về PCCC và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. 

Duy trì công tác TTKS - TTATGT, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm và làm giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác tuần tra chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 

và cập nhật thông tin dữ liệu dân cư đúng quy định. 

2. BCH Quân sự: Duy trì nghiêm quân số trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ 

100% bảo vệ các ngảy lễ, tết theo quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo 

ANCT - TTATXH trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, 

tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ đảm bảo đủ số lượng theo quy định.  

Thực hiện đúng Luật NVQD, theo quy trình công tác tuyển chọn và gọi công 

nhân nhập ngũ; tổ chức khám sức khỏe, bình nghị, xét duyệt, thâm nhập, trao lệnh, 

đưa quân... Thăm và tặng qua cho gia đình thanh niên tại ngũ, xuất ngũ và gia đình 



19 
 

 

 

thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2023; Chuẩn bị các bước tuyển chọn và gọi 

công nhân nhập ngũ năm 2024. Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã để gia đình 

và thanh niên hiểu rõ Luật NVQS cũng như tuyển sinh Quân sự và thông báo kế 

hoạch tuyển sinh Quân sự cho các em HS trên địa bàn nắm để đăng ký và lựa chọn 

ngành nghề phù hợp trong Quân đội nhân dân Việt Nam. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, QUẢN LÝ NH  NƢỚC: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Xây dựng kế hoạch phát triển KTXH và ban 

hành chương trình công tác năm 2023 theo mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị 

của Nghị quyết Đảng ủy - HĐND đề ra. Cụ thể các đầu công việc và các nhiệm vụ 

trọng tâm; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc nhằm đạt 

hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển 

Chính quyền số, Chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường công tác cải cách thủ tục 

hành chính, công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng 

lực công tác, tiến tới xây dựng nền hành chính công hiện đại. 

Cải tiến lề lối làm việc, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ của 

cán bộ, công chức; xử lý nghiêm cán bộ, công chức lơ là trong thực hiện nhiệm vụ. 

Các ngành, đơn vị trực thuộc UBND xã thực hiện tốt công tác dân vận chính 

quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, 

xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, ổn định chính trị, an toàn xã hội... 

2. Công tác Văn thƣ - Lƣu trữ: Thực hiện tốt công tác nhập văn bản đến, 

văn bản đi trên phần mềm; nâng tỷ lệ văn bản thực hiện bằng chữ ký số, hạn chế 

văn bản giấy; quản lý tốt kho lưu trữ hồ sơ được bố trí. 

3. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật trong nhân dân; tổ chức 

thực hiện triệt để, có hiệu quả các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật; củng 

cố, nâng chất Hội đồng hòa giải xã, Tổ hòa giải các ấp; giải quyết kịp thời, thỏa 

đáng đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, khiếu 

kiện đông người, vượt cấp gây mất ANTT. 

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; thực hiện tốt 

“ngày không viết”, “ngày không hẹn” vào thứ Tư hàng tuần; nâng cao tỷ lệ hồ sơ 

giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 theo quy định; nhận và trả kết quả đúng hẹn. 

Đảm bảo giờ giấc làm việc, có thái độ thân thiện, hướng dẫn tận tình; sắp xếp 

nơi làm việc gọn ràng, ngăn nấp, khoa học; ăn mặc gọn gàng, lịch sự, đi giày hoặc 

dép có quai hậu, đeo bảng tên hoặc thẻ công chức trong giờ làm việc theo tinh thần 

Công văn số 769/UBND-NC ngày 17/5/2022 của UBND thị xã Tân Châu. Tiếp tục 

rà soát bổ sung các thủ tục thực hiện các quy định theo ISO 9001-2015, công khai 

các văn bản liên quan cho dân biết. 

4. Công tác cải cách hành chính: Nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đúng 

hẹn từ 95% trở lên; thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính của 

xã; tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.  

5. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, hòa giải: 



20 
 

 

 

Xác minh, giải quyết kịp thời khiếu nại, tranh chấp của nhân dân liên quan 

đến đất đai; tiếp công dân thường xuyên theo quy định; thường xuyên cập nhật hồ 

sơ minh chứng chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở những định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, thị xã. UBND xã yêu 

cầu các ngành, đơn vị, Ban nhân dân các ấp xây dựng kế hoạch và có những giải 

pháp, lộ trình cụ thể tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch 

đã đề ra. 

Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với các ngành, đơn vị theo dõi, đôn đốc 

và tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân xã về việc thực hiện Kế hoạch này. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thọ xã (b/c); 

- Phòng Tài chính kế hoạch thị xã; 

- Phòng Nội vụ thị xã; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ VN xã; 

- Các Ban ngành, đoàn thể xã; 

- Ban nhân dân các ấp; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Lưu: VT. VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Dƣơng Văn Cảnh 

 


		2023-04-08T10:20:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<ubndtanthanhtc@gmail.com> đã ký lên văn bản này!




